
 

Pagina 1 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 193 DEL 22/03/2017 

 
Oggetto:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO 

AUTONOMI TIPO SPLIT SYSTEM, DI VARIA TECNOLOGIA E POTENZA, INSTALLATI PRESSO GLI 

STABILI GESTITI DALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI – PROROGA 

TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 30 APRILE 2017 - CIG 61525859C0 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO  il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 

luglio 2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23; 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 

quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 

Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 

“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 

elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 

contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto 

dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 

Servizio Tecnico. 

DATO ATTO che l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che per i contratti in essere, o per le 

procedure per le quali siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, prima dell’entrata 

in vigore della nuova normativa sugli appalti, si possa proseguire con il vecchio 

ordinamento, così come ribadito con il comunicato del 22/04/2016 dall’ANAC; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

PDET/2017/160 



 

Pagina 2 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

PREMESSO  che con Delibera n° 177 del 30/04/2015  si è provveduto ad affidare alla Ditta Lovisi Srl di 

Sassari il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento autonomi 

tipo split system di varia tipologia e potenza mono split e multisplit, installati presso gli 

stabili gestiti dall’azienda ospedaliero universitaria di Sassari – CIG 61525859C0; 

 

DATO ATTO  che in data 15 febbraio 2017 è arrivato a scadenza naturale il contratto in oggetto; 

 

TENUTO CONTO  che in data 15 febbraio 2017 l’AOU di Sassari ha attivato le procedure per l’adesione alla 

convenzione CONSIP relativa al Multiservizio tecnologico integrato con fornitura di energia 

per gli edifici in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni sanitarie (MIES) e nel 

quale sono comprese anche le manutenzioni degli impianti di condizionamento autonomi; 

 

CONSIDERATO  che, nelle more della definizione dell’iter procedurale per l’adesione dell’ AOU di Sassari alla 

convenzione CONSIP – MIES, risulta necessario garantire in ogni caso la continuità delle 

manutenzioni dei condizionatori autonomi poiché molti di essi risultano l’unica fonte per il 

condizionamento di quei locali privi di impianti di riscaldamento/condizionamento 

centralizzati ovvero in quei locali nei quali è necessario garantire il raffrescamento costante 

delle apparecchiature contenute al loro al loro interno quali per esempio frigocongelatori -

80°C, gruppi di continuità elettrica, sequenziatori, apparecchiature per analisi, locali 

macchine di risonanza magnetica, radiologia, TAC, ect 

 

CONSIDERATO  che stante l’elevato numero di impianti split da manutenzionare (circa 450 unità), ricorrere 

ad interventi una-tantum e solo in caso di avaria/malfunzionamento degli stessi risulterebbe 

antieconomico per l’azienda;  

 

CONSIDERATO  che i condizionatori vanno regolarmente manutenzionati al fine di garantire il corretto 

funzionamento nel lungo periodo,  

 

TENUTO CONTO  della necessità di garantire il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

condizionamento autonomi, l’ufficio tecnico, con protocollo PG/2017/4648 del 20.02.2017 

ha richiesto alla ditta LOVISI Srl, attuale manutentrice degli impianti di condizionamento 

autonomi dell’AOU di Sassari, la disponibilità alla proroga del contratto fino alla data del 30 

aprile 2017; 

 

TENUTO CONTO  che l’importo di spesa per la manutenzioni degli impianti autonomi ammonta 

complessivamente a € 3.603,05 + iva (€ 4.396,27 iva al 22% compresa ) per i mesi di marzo e 

aprile 2017; 

 

DATO ATTO che la ditta LOVISI Srl, con protocollo AOUS PG /2017/5129 del 27.02.2017, ha dato formale 

disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere ed agli stessi patti, prezzi e 

condizioni,fino alla data del 30 aprile 2017; 

 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge n. 136/2010)  trattandosi di una proroga tecnica non è necessario richiedere un 

nuovo Codice Identificativo di Gara (CIG)  ma si dovrà fare riferimento al CIG della appalto 

originario  (CIG. 61525859C0)   

 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 

struttura, di cui al conto di spesa  A507010102  Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari programmate “ del Bilancio 2017. 



 

Pagina 3 di 3           SERVIZIO TECNICO 

      Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

DI PROGARE il contratto con la ditta LOVISI Srl ,  sede legale in Sassari nella zona industriale Predda 

Niedda Nord strada 28, P.IVA 02041870904, avente per oggetto il “servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento autonomi tipo split 

system, di varia tecnologia e potenza, installati presso gli stabili gestiti dall’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari CIG. 61525859C0”  fino al 30 aprile 2017”;  

 

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, versamenti e accantonamenti, che dovrà gravare sul conto di spesa n° 

A507010102  Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate del corrente 

esercizio finanziario è pari a un importo complessivo d € 4.396,27 iva al 22% compresa 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto.  

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale anche da 

informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 

documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e 

subfornitori dovranno essere riportati il codice CIG 61525859C0 e le clausole previste dalle 

suddette normative. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: per.ind. Antonio Mura         

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determinazione  è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 22/03/2017  per la durata di 

quindici giorni. 

 


